¹ Jo. Coel. in act. et. script. Luth. hoc anno. — ² Regia. Polus I. m. de unione Eccles. p. 338. — ³ Sander. I. II.

⁴ Sander. I. VI. p. 16.

has pias voces erupit : « Confiteor tibi, Domine, quod tantam gloriam non sum meritus, non sum ego justus et sanctus, sicut Roffensis tuus, quem de universo regno isto tibi secundum eorum elegisti ; sed tamen si fieri potest, participes, Domine, fiam calicis tui ».

10. *Pontifex, ob persecutionem Anglicanam marore confectus, ad deturbandum regno tyrannum alios principes concitat.* — Cum Pontifex Paulus indignam cardinalis Roffensis cædem, Mori vincula, Ianiensem in Carthusianos, et alios probitate præstantissimos ab Henrico imperatam accepisset, ex persecutione Ecclesiæ Anglicanæ, hæresosque grassatione gravissimum dolorem traxit, ac de impii facinoris atrocitate ita in litteris ad regem Scotiæ¹ seripsit : « In hac re Henricus similem se esse voluit, tum sui, qui multos alias simili ex causa necavit, tum Henrici Secundi pregenitoris sui, cuius odio et persecutione B. martyr Thomas episcopus Cantuariensis occubuit ; nec tamen hic Henricus illius impietatem retulit, verum etiam longe superavit ; ille unius, et particularis, hic universalis Ecclesiæ jura tuentem, ille archiepiscopum, hic etiam episcopum, S. R. E. cardinalem neci tradidit ; ille illum exilio extrusit, isle hume diuissimo carcere maceravit ; ille percussores immisit, isle carnifices ; ille violenta tantum morte, iste etiam turpi suppicio sanctum Domini affecit ; ille denique purgare se Alexandro III conatus, culpam in alios rejicit, pœnitentiam sibi a Romano Ponifice impositam humiliiter suscepit, hic obstinatissimo animo factum sceleratum tuerit, non solum non ducit pœnitentia, verum pervicax, et rebellis, hostisque factus, non quia unquam Iæsus a Romana Ecclesia, a qua etiam titulo Defensoris fidei decoratus est, quem ipse titulum ingratisime ad offensionem fidei retorsit, eamque multipliciter læsit, atque acerrime, etc. »

11. Paulus etiam decrevit legibus agere ad deturbandum regno tyrannum, Catholicosque reges in eum concitandos, itaque Carolum V imperatorem, qui Clementem VII importunis hortatibus ad sententiam contra Henricum, et in favorem Catharinae ferendam, ursusat, maximaque ab Henrico affectus erat injuria, sollicitavit, ut confecto Africano bello, victoria armata contra Anglum converteret, eique subjectas litteras² seripsit :

« Cæsari.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Etsi in tanta rerum mole, quantam nunc majestas tua pro Dei Omnipotentis honore et totius Christianitatis salute sustinet, nollemus quidquam ei significare, quod secleris atrocitate pium et tantis implicitum euris animum majestatis tuae perturbaret. Tamen cogit nos

Henrici Anglie regis inaudita impietas, et effera crudelitas, ut indignam necem bona memoriae Joannis episcopi et cardinalis Roffensis nuper jussu Henrici perpetrata, quamvis aliunde tuae Majestati significandam, nos quoque ipsi nostris litteris significemus, et ad executionem necessariae justitiae, qua contra eum uti intendimus, opem tuae majestatis cæterorumque Christianorum principum imploremus. Etenim, cum ipse Henricus, separata a se impie atque injuste charissima in Christo filia nostra Catharina Angliae regina matertera tua, cum qua matrimonium, mediante Sedis Apostolicæ dispensatione, contraxerat, et per viginti amplius annos continuaverat, prolemque ex ea suscepserat, (vivente ipsa Catharina) Annam adulteram propria auctoritate duxisset, et ad velandum suum facinus, matrimonii cum ipsa Catharina validitatem, et Apostolicæ Sedis potestate negasset, Ecclesiamque Anglicanam, et regnum illud Apostolicæ Sedis tributarium ab ejusdem Sedis obedientia subtraxisset, seque in hæreticorum numerum multipliciter relulisset, multaque alia indigna et impia, quæ suo tempore distinctius referuntur, commisisset : cum haec idem Joannes episcopus (ut erat summa probitate et doctrina vir) vehementer improbaret, scriptisque veritatem et potestalem Ecclesiæ assereret, ab ipso Henrico in carcere conjecitus, ac fere biennio maceratus est : cum vero nos in proxima, quam habuimus creatione cardinalium, ipsum Roffensem, moti sanctitate et doctrina hominis, in cardinalium numerum retulissemus, rati eum honorem, in quo illud etiam regnum ornabamus, ad salutem, non autem ad perniciem optimi præsulis valitum, cum illa dignitas semper habita fuerit sacrosancta, ecce subito idem Henricus (quod non sine maximo dolore referimus) ipsum Roffensem sanctitate conspicuum, doctrina celebrem, ælate venerabilem, illius regni ac totius ubique cleri decus et ornamentum, ultimo suppicio per carnificem more noxiorum aësonium publice affici fecit : multos quoque alios clericos et religiosos eamdem ob causam partim suppicio affectit, partim affecturus pro certo habetur, inter quos Thomam Morum, non quidem clericum, sed laicum, doctrina tamen litterarum sacrarum excellentem, et veritatem asserere ausum, commumerant : ex quibus et aliis, quæ hoc toto triennio accumulavit, sceleribus, ut ejus dedecora breviter recenseamus, hæreticus, schismaticus, adulter notarius, homicida, sacrilegus, rebellis, læsor majestatis, multorumque aliorum criminum reus effectus est, ac se ipse illo regno et regia dignitate privavit; ita ut sola declaratio privationis adversus eum supersit, quæ tamen ob notoriatem præmissorum necessaria non esset, ad quam una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus omnino procedere intendimus.